
1 
 

Besluit van  …, Stb. …, houdende aanwijzing  van de deskundigen, bedoeld in artikel 28a 

van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek  

 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. 

enz.  

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van …, Directie Wetgeving en 

Juridische Zaken, nr. …; 

Gelet op artikel 28a van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, zoals vastgesteld bij de Wet van …tot 

wijziging van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en de Wet gemeentelijke basisadministratie 

persoonsgegevens in verband met het wijzigen van de voorwaarden voor en de bevoegdheid ter 

zake van wijziging van de vermelding van het geslacht in de akte van geboorte;  

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …, nr. ..);  

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van …, Directie 

Wetgeving en Juridische Zaken, nr. …; 

Hebben goedgevonden en verstaan:  

Artikel 1 

1. Als deskundigen bedoeld in artikel 28a van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek worden 

aangewezen de artsen en psychologen die verbonden zijn aan:   

a. het Kennis- en Zorgcentrum voor genderdysforie van het VU medisch centrum (VUmc) te 

Amsterdam, en  

b. het Genderteam van het Universitair Medisch Centrum Groningen (UMCG) te Groningen.   

2. Onze Minister van Veiligheid en Justitie kan daarnaast andere artsen en psychologen als 

deskundigen aanwijzen. 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Wet van … tot wijziging van Boek 1 

van het Burgerlijk Wetboek en de Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens in 

verband met het wijzigen van de voorwaarden voor en de bevoegdheid ter zake van wijziging van 

de vermelding van het geslacht in de akte van geboorte in werking treedt. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

zal worden geplaatst.  

 

’s-Gravenhage,  

 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,  



2 
 

Nota van toelichting  

De artikelen 28 e.v. van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek bevatten een regeling waardoor de 

persoon die de overtuiging heeft tot het andere geslacht te behoren dan datgene dat op diens akte 

van geboorte is vermeld, wijziging van die vermelding kan bewerkstelligen. Bij de aangifte die 

daartoe aan de ambtenaar van de burgerlijke stand kan worden gedaan, dient een 

deskundigenverklaring te worden gevoegd. Deze verklaring vermeldt dat de transgender jegens de 

deskundige heeft verklaard de overtuiging te hebben tot het andere geslacht te behoren dan is 

vermeld in zijn akte van geboorte, er jegens de deskundige blijk van heeft gegeven diens 

voorlichting omtrent de reikwijdte en de betekenis van deze staat te hebben begrepen en de 

wijziging van de vermelding van het geslacht in de akte van geboorte weloverwogen te blijven 

wensen.  

De wijziging van de vermelding van het geslacht in de akte van geboorte is ingrijpend. Het heeft 

gevolgen voor het individu dat het betreft en voor de openbare orde. Specifieke deskundigheid is 

hiervoor daarom noodzakelijk. Als deskundigen bedoeld in artikel 28a zijn in de eerste plaats 

aangewezen de artsen en psychologen verbonden aan de beide expertisecentra patiëntenzorg 

inzake genderdysforie die thans in ons land op dit terrein werkzaam zijn (artikel 1 lid 1 van dit 

besluit). Dit zijn het Kennis- en Zorgcentrum voor genderdysforie van het Medisch Centrum van de 

Vrije Universiteit te Amsterdam (VUmc) en het Genderteam van het Universitair Medisch Centrum 

Groningen te Groningen (UMCG). Het VUmc neemt thans 85% van de transgenderzorg in 

Nederland voor zijn rekening. Het UMCG is voornamelijk voor transgenders uit de noordelijke 

provincies werkzaam.  

Op de voet van het tweede lid van artikel 1 zullen voorts andere artsen en psychologen kunnen 

worden aangewezen die de deskundigenverklaring kunnen afgeven. Voorwaarde is de 

aanwezigheid van de voor het afgeven van de in artikel 28a bedoelde verklaring vereiste kennis en 

ervaring op het terrein van genderdysforie en wat het duurzaam leven in de andere gender voor de 

betrokkenen betekent. Huisartsen zijn niet bij voorbaat uitgesloten, en de aanwijzing kan ook niet-

Nederlandse en niet in ons land gevestigde deskundigen of genderteams betreffen. Voorwaarde 

voor toepassing van het tweede lid van artikel 1 is wel dat er ten behoeve van de beoordeling of 

tot aanwijzing kan worden overgegaan een duidelijke maatstaf beschikbaar is. Een protocol ter 

zake wordt op mijn verzoek thans door het Kennis- en Zorgcentrum van VUmc, in overleg met het 

Genderteam van UMCG en in afstemming met andere instanties zoals TNN, voorbereid. De 

Standards of Care (thans de 7e versie) van de World Professional Association for Transgender 

Health (WPATH) (zie www.wpath.org) zijn hierbij een belangrijke bron van inspiratie.  

Van elke toepassing van het tweede lid van artikel 1 zal vanwege het ministerie van Veiligheid en 

Justitie aan de Nederlandse Vereniging voor Burgerzaken (NVvB) mededeling worden gedaan. 

Daardoor zullen de ambtenaren van de burgerlijke stand te allen tijde op de hoogte zijn welke 

deskundigenverklaringen zij mogen accepteren. 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 


